
       COMUNE DI PIODE  

        PROVINCIA DI VERCELLI                                                    N.°1/17 

      ----------------------------                                                --------------- 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
  

 
OGGETTO: esame ed approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario 2016. 

 

-  

 
L'anno 2017,  addì  21  del mese di  MARZO,  alle ore  21,00   nella sala Consiliare 

Municipale, previa osservanza di tutte le formalità previste dalla legge, sono stati 

convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei signori: 

 

                                                                                Presenti 

 
Davide  Ferraris   - sindaco                                                                             si 

Piero     Ferraris                                                                                         si 

Remo  Poloni                                                                                            si 

Bruno      Ferraris                                                                                       si 

Fabrizio Camosso                                                                                     si 

Chiara Giacobini                                                                                     no 

Alberto Daffara                                                                                        no 

Walter Negra                                                                                           si 

Barbara Baladda                                                                                     no 

Cristoforo Enzio                                                                                         no 

Giuseppe Ferraris                                                                                      si 

 

 

 
                                                                                                 

        Totale presenti                                                         n°                   7      

 

                          --------------------   .  --------------------- 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Mollia  dr.ssa  Antonella. 

Essendo legale la seduta, assume la presidenza il  Sindaco, Ferraris Davide,  per 

trattare l'argomento in oggetto.     
 
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

 



 

 

 

Il sindaco: 

 

VISTO l’art. 227 del D.lgs.267/2000, come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, 

introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, il quale, al comma 1, prevede che: “La dimostrazione dei 

risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

 

DATO ATTO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 

dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione;  

 

DATO ATTO che il Tesoriere BiverBanca ha reso il conto di gestione 2016 in data  31.1.2017;        

Dato atto che è stata compiuta l'operazione di parifica dei conti degli angenti contabili (Tesoreria, 

Economo c., )         

DATO ATTO che il Comune si è avvalso, in quanto Comune con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti, della facoltà di rinviare all’esercizio 2017 la tenuta della contabilità economico 

patrimoniale; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta  n.  5      del  14.02. 2017, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 2016;  

 

VISTO l'art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, che recita “Al rendiconto è allegata una relazione 

illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 

risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti“ , redatta ai sensi dell’art. 231 del 

medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione contabile dell’Ente; 

 

 
Sulla scorta dei documenti  previsti  per legge ;  

 

PRESO ATTO di quanto segue:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.   2  in data 27.4.216              , resa immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 in data  21.3.2017               , resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2017-2019;  

 

Vista la situazione finale della gestione amministrativa dell'esercizio 2016, che chiude con un 

risultato di amministrazione di € 227269,28 ; 

  
Dato atto che per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all'art. 1 c. 707 della legge 

208/15 ,per l'anno 2016 si evidenzia il raggiungimento degli obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il positivo risultato è derivato dall’oculata gestione delle risorse, contestuale al 

contenimento della spesa, pur garantendo alla popolazione servizi il più possibile efficienti;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. n. 118 del 

2011 e dal D.Lgs. n. 126 del 2014 e s.m.i.; 



 

 

 

PROPONE  

 

1. DI APPROVARE il rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 in tutti i suoi contenuti ed allegati, 

depositato con tutti i relativi allegati presso l'ufficio ragioneria del Comune nelle seguenti risultanze 

finali: 

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE 
FINANZIARIA:  
 

   

  GESTIONE   

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     
Fondo cassa al 1° gennaio 2016    326,210.72 

     

RISCOSSIONI (+) 52,322.81 386,240.49 438,563.30 
PAGAMENTI (-) 62,714.91 352,351.97 415,066.88 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=)   349,707.14 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2016 

(-)   0.00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=)   349,707.14 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 0.00 11,859.94 11,859.94 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze 

0.00 

RESIDUI PASSIVI (-) 0.00 88,597.80 88,597.80 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   1,500.00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

(-)   44,200.00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)   227,269.28 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 :   

     
Parte accantonata     
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016    1,850.00 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le   0.00 



regioni) 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0.00 
Fondo perdite società partecipate    1,500.00 
Fondo contezioso    0.00 
Altri accantonamenti    25,000.00 

 Totale parte accantonata (B) 28,350.00 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0.00 
Vincoli derivanti da trasferimenti    0.00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0.00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     15,000.00 
Altri vincoli     0.00 

 Totale parte vincolata (C) 15,000.00 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 

20,000.00 

     
     

 Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D) 

+163,919.28 

 

 

2. DI approvare il conto del Patrimonio  al 31.12.2016, che evidenzia un attivo di € 2.458693,05; 

 

A questo punto, 

 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta sopra citata; 

 

VISTO che è correlata dei  pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 

CON votazione palese avente il seguente esito: tutti  favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

Di fare propria ad ogni effetto di legge la succitata proposta intendendo la stessa qui di seguito 

integralmente riportata.  

 

Stante l’urgenza,   

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano,  

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n.267.    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Sulla proposta di cui sopra il Responsabile del Servizio sottoscritto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/00 esprime parere sulla regolarità tecnico-contabile  

PARERE FAVOREVOLE  

                                                  f.to Agnesina Rag. Claudio 

 


